
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 96 DEL 09/05/2025

OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI DI DOMENICA 8 E LUNEDI' 9 GIUGNO 2025 - 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER 
LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI 
POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL 
REFERENDUM.

L’anno  duemilaventicinque addì nove del mese di maggio alle ore  11:30 nella residenza municipale si è  
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco  X 
 
     2.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     3.       TAURIELLO Francesco Assessore  X 
 
     4.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     5.       PICCOLO Luigi Assessore  X 
 
     6.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa BLENCIO Nicoletta.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco Antonio Castello

      Visti:
– l’art. 52 della Legge 25 maggio 1970 n. 352 e successive modificazioni;
– l'art. 3 della Legge 24 aprile 1975, n. 130

Richiamate  le  modifiche  recentemente  apportate  alla  Legge  4  aprile  1956,  n.  212,  con 
l’articolo 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014), 
che hanno disposto, al fine del contenimento della spesa pubblica, l’eliminazione della propaganda 
indiretta ed hanno determinato una riduzione degli spazi della propaganda diretta.

Richiamata la propria deliberazione n. 95 assunta in data odierna con la quale venivano 
stabiliti gli spazi da destinare alla propaganda relativa allo svolgimento dei Referendum Abrogativi 
di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, di cui al 1° comma dell'art. 1 della Legge 212/1956.

Visto  che  la  Direzione  Centrale  per  i  Servizi  Elettorali  del  Ministero  dell’Interno,  con 
riferimento  agli  spazi  da  individuare  e  assegnare  a  partiti  e  promotori  dei  referendum,  ha 
rammentato  che,  ai  sensi  dell’art.  52  della  L.  352/1970,  a  ciascun  partito  o  gruppo  politico 
rappresentato in Parlamento, agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, spetta un unico 
spazio da richiedersi  con unica domanda; mentre ai  promotori  di  ciascun referendum spetta,  ai 
medesimi, effetti, previa domanda, uno spazio per ogni referendum.

Viste le comunicazioni pervenute in materia di propaganda elettorale dalla locale Prefettura-
U.T.G.

            Preso atto delle istanze presentate nell'ordine che segue:
– Sig.  COSTANZA  Antonio,  nella  sua  qualità  di  delegato  di  ALLEANZA  VERDI  E 

SINISTRA  (prot. 9323 in data 28/04/2025);
– Sig.  MAZZU’ Marcello,  Segretario  metropolitano  del  Partito  Democratico  della  Città 

metropolitana di Torino (prot. 9406 del 30/04/2025);
– Sig.ra DRUETTI Francesca,  nella sua qualità di promotrice del Referendum Cittadinanza 

(prot. 9529 in data 05/05/2025).

Considerato che a ciascun richiedente spetta una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di 
base, che le singole superfici debbono stare su una sola linea orizzontale e che quindi ogni singolo 
spazio avrà le dimensioni di metri 2 di altezza per metri 1 di base; che d'altronde gli spazi stessi possono  
essere eventualmente suddivisi in due o più frazioni il più possibile vicine, pur costituendo le varie 
frazioni una sola unità ad ogni effetto.

Considerato altresì che l'assegnazione delle superfici in cui viene ripartito ogni singolo spazio 
deve essere effettuata secondo l'ordine di ammissione delle richieste, a partire dal lato sinistro.

Tutto cio' premesso

Acquisito il  parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 
Servizi alla Persona e riportato in allegato alla presente

Si propone che la Giunta Comunale
DELIBERI



1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. Di delimitare nella misura di metri 2 di altezza per metri 1 di base gli spazi stabiliti con la 
propria  deliberazione  n.  95  assunta  in  data  odierna  per  la  propaganda  riservata  ai 
partecipanti alle competizioni referendarie.

3. Di ripartire gli spazi stessi in n. 3 superfici uguali di metri 2 di altezza per metri 1 di base,  
poste su una sola linea orizzontale e progressivamente numerate, a partire da sinistra, da 1 a 
3.

4. Di assegnare le suddette superfici seguendo l’ordine di ammissione, come dettagliatamente 
indicato nel seguente prospetto, rilevando che non sono ammessi scambi o cessioni delle 
superfici assegnate:

Numero della superficie Assegnatario

1
Sig. COSTANZA Antonio, nella sua qualità 
di delegato di ALLEANZA VERDI E 
SINISTRA  

2
Sig. MAZZU’ Marcello, Segretario 
metropolitano del Partito Democratico della 
Città metropolitana di Torino

3
Sig.ra DRUETTI Francesca, nella sua 
qualità di promotrice del Referendum 
Cittadinanza



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  22  del 
15/07/2015.

Acquisito in data 08/05/2025 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
6 6 6 0 0

DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “REFERENDUM  ABROGATIVI  DI 
DOMENICA  8  E  LUNEDI'  9  GIUGNO  2025  -  DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI  PROPAGANDA DA PARTE DEI 
PARTITI  O GRUPPI  POLITICI  RAPPRESENTATI  IN PARLAMENTO E DEI  PROMOTORI 
DEL REFERENDUM.”, come sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 96 del 09/05/2025) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa BLENCIO Nicoletta


	N. Cognome e nome Presente Assente

